Commentarius.

(10) Igitur qui putant fugiendum. In codice Dionensi, *Eo ad igitur*. Ibidemque in margine, *Eo ad, id est, adeq. Rig*.

(11) Rutilius sanctissimus martyr. Passus est in Africa cum Silvano et Maximo ut ex Martyrologio patet, in quo male, *Rutilius. L. Pa*.

cessores instituerant, in viam nationum abierunt, et in civitates Samaritanorum introierunt; ut *In totam scilicet terram exiret sonus eorum, et in terminos orbis voces eorum* (Psal. xviii, 4). Si ergo cessavit exceptio viæ nationum, et introitus in civitates Samaritanorum, cur non cessaverit et fugæ præceptum pariter emissum? Denique ex quo saturato Israele apostoli in nationes transierunt, nec fugerunt de civitate in civitatem, nec pati dubitaverunt. Atquin et Paulus, qui se per murum concesserat expediri de persecutione, qua ad hoc tempus erat præcepti; idem jam in clausula officii, et in consummatione præcepti, **¶¶** discipulis magnopere deprecantibus, ne se Hierosolyma committeret, passurus illic quæ Agabus prophetaverat, sollicitudini eorum non subscripsit; sed e contrario: *Quid, inquit, facitis lacrymantes et conturbantes cor meum? Ego enim non modo vincula pati optaverim, sed etiam mori Hierosolymis pro nomine Domini mei Jesu Christi.* Atque ita omnes aierunt: *Fiat voluntas Domini* (Act. xxi, 17). Quæ erat voluntas Domini? utique non fugiendi jam persecutionem. Cæterum, poterant et priorem Domini voluntatem proposuisse qua fugere mandaverat, qui illam persecutionem vitasse maluerant. Igitur, cum etiam sub apostolis ipsis temporale fuit fugæ præceptum, sicut et reliquorum præscriptorum, non potest apud nos perseverare quod apud doctores nostros concessavit, etsi non proprie ad illos fuisset emissum: aut si perseverare illud Dominus voluit, deliquerunt ⁴³ apostoli qui non usque in finem fugere curaverunt.

CAPUT VII.

Videamus nunc an et cætera Domini edicta congruant perpetuo fugæ præcepto. Primo quidem, si a Deo persecutio est, quale est ut idem fugiendam eam mandet, qui et infert? quam si evadi vellet, melius non immitteret, ne voluntate prævaricari videretur. Aut pati enim nos voluit persecutionem, aut fugere. Si fugere, quomodo pati? si pati, quomodo fugere? Jam vero quanta inæqualitas sententiarum jubentis fugere, et invitantis ad passionem, contrariam fugæ? *Qui confessus fuerit me, et ego confitebor eum coram Patre meo* (Matth. x, 31). Quomodo confitebitur fugiens? quomodo fugiet confitens? *Qui in me confusus fuerit, et ego confundar in illo coram Patre* (Marc. viii, 38; Luc. xix, 26). Si devito passionem, confundo confessionem, *Felices qui persecutionem passi fuerint causa nominis mei* (Matth. v, 11). Infelices ergo qui fugiendo ex præcepto non erunt passi. *Qui sustinuerit in finem, iste salvabitur* (Matth. x, 22). Quid ergo, me jubens fugere, vis in finem sustinere? Tanta diversitas sententiarum si non congruit divinæ gravitati, ap-

paret ex his quoque præceptum fugæ suam tunc habuisse rationem quam ostendimus. Sed infirmitatem, inquit, quorumdam prospiciens Dominus, pro sua humanitate nihilominus et portum fugæ demonstravit: non enim idoneus erat etiam sine fuga tam turpi, et indigno et servili præsidio salvos facere in persecutione, quos sciret infirmos. Atquin non fovet, sed recusat semper infirmos; primum docens non fugiendos esse persecutores, sed potius non timendos. *Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animæ autem nihil valent facere. Sed timete eum qui et corpus et animam perdere potest in gehennam* (Matth. x, 28). Atque exinde quæ timidus præfinit? *Qui pluris fecerit animam suam quam me, non est me dignus; et: Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non potest esse meus discipulus* (Luc. xiv, 26). Postremo, in *Apocalypsi* non fugam timidus offert, sed inter cæteros reprobos particulam in stagno sulphuris et ignis, quod est mors secunda (cap. xxi, v. 8).

CAPUT VIII.

Refugit et ipse vim interdum (12), sed eadem ratione qua apostolis fugere præceperat; donec scilicet doctrinam suam impleret; qua consummata, non dico stetit, sed nec auxilium a Patre angelorum exercituum desideravit, increpito etiam Petri gladio, professus quidem et ipse est animam anxiam usque ad mortem et carnem infirmam; ut tibi ostenderet, primo, in se utramque substantiam humanam fuisse, ex proprietate anxietatis animæ, et imbecillitatis carnis; ne aliam (ut quidam nunc induxerunt) aut carnem aut animam Christi interpretareris; dehinc, ut demonstratis conditionibus earum, scires illas nihil valere per semetipsas sine spiritu. Et ideo præponit, *Spiritus promptus* (Matth. xxvi, 41), ut utramque conditionem substantiæ utriusque respiciens, intelligas in te esse etiam fortitudinem spiritus, quomodo et infirmitatem carnis; ac jam hinc scias quid unde facias, et quid cui subjecias; infirmum scilicet forti: ne, ut nunc facis, de carnis quidem infirmitate causeris, de spiritu autem firmitate dissimules. Postulavit et ipse a Patre: *Si fieri posset, transiret ab illo calix passionis.* Postula et tu, sed stans ut ille, sed postulans tantum, sed subjungens et reliqua: *Verum non quod ego volo, sed quod tu* (Matth. xxvi, 29). Fugiens autem quomodo hoc postulabis, ipse tibi præstans calicis translationem, nec quod Pater vult faciens, sed quod tu?

CAPUT IX.

Omnia apostoli secundum Deum utique docuerunt, omnia evangelizare ⁴⁴ voluerunt. Ubi illos

Variae lectiones.

⁴³ Dereliquerunt quidam male. ⁴⁴ Evangelii revolverunt Ed. 1 Rhen. prob. Jun.

Commentarius.

(12) *Refugit et ipse vim interdum.* Variis rationibus et exemplis, etiam Christi Domini fuga, quam

elegantur explicat, fugiendum non esse probat.
LE PA.

ostendis præceptum fugiendi de civitate in civitatem restituisse? quia nec potuissent tale quid constituere tam contrarium exemplis suis, ut fugam mandarent; qui cum maxime de vinculis vel insulis, quibus ob confessionem, non ob fugam nominis, continebantur, ad Ecclesias scribebant. Infirmos sustinere jubet Paulus; utique enim non fugientes (quomodo enim sustinebantur absentes?). An patientia dicit sustinendos, sicubi per infirmitatem fidei suæ offenderint? Sic et pusillanimes consolari, non tamen in fugam mitti. Sed cum admonet: *Ne locum malo demus* (Ephes. iv, 27), non fugæ suggerit consilium, sed iracundiæ docet temperamentum. *Et stredimendum tempus dicit* (Ephes. v, 16), quia dies nequam sunt: non per fugam, sed per sapientiam conversationis, lucrari nos vult commeatum (13). Cæterum, qui lucere nos jubet **¶¶** velut filios lucis, non jubet fuga abscondi ut filios tenebrarum. Stare immobiles præcipit, utique nec fuga mobiles, et accinotos, in fugam an in occursum Evangelii? Arma quoque demonstrat, quæ fugitivis non essent necessaria, inter quæ et clypeum, quo possitis tela diaboli extinguere (Ephes. vi, 16), resistentes sine dubio, et excipientes omnem vim illius. Proinde et Joannes pro fratribus quoque animas ponendas docet (I Joan. iii, 16), nedum pro Domino. Hoc a fugientibus non potest adimpleri. Denique memor Apocalypsis suæ, in qua timidorum exitum audierat, de sensu admonet et ipse timorem rejiciendum: *Timor*, inquit, *non est in dilectione. Sedenim perfecta dilectio foras mittit timorem* (I Joan. iv, 18); quia timor supplicamentum habet, utique ignem stagni. Qui autem timet, non est perfectus, in dilectione Dei scilicet. Porro, quis fugiet persecutionem, nisi qui timebit? Quis timebit, nisi qui non amavit? Spiritum vero si consulas, quid magis sermone illo Spiritus probat? Namque omnes pene ad martyrium exhortatur, non ad fugam, ut et illius commemoremur: Publicaris, inquit, bonum tibi est. Qui enim non publicatur in hominibus, publicatur in Domino. Ne confundaris, justitia te producit in medium. Quid confunderis, laudem serens? Potestas fit, cum conspiceris ab hominibus. Sic et alibi: Nolite in lectulis, nec in ardoribus et febribus mollibus optare exire, sed in martyriis; ut glorificetur qui est passus pro vobis.

CAPUT X.

Sed omissis quidam divinis exhortationibus, illum